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اثر داروی فشارخون در جلوگیری از صرعکم کاری تیروئید در کودکان
  عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز با 
بیان اینکه کم  کاری تیروئید اختلالی است که در آن غده 
تیروئید به اندازه کافی هورمون تولید نمی  کند، تاثیر این 
بیماری در رشد و اختلال متابولیسم بدن کودک را مهم 
ارزیابی کرد. دکتر لیلا سالاریان اظهار داشت: در نوزادان، 
علائم هیپوتیروئیدیسم در چند هفته یا چند ماه نخست 
پس از تولد ظاهر می شود. کم کاری تیروئید در کودکان 
کتسابی باشد. این بیماری در  می تواند مادرزادی یا ا

رشد و متابولیسم بدن کودک اختلال ایجاد می کند. 
درمان نشدن کم کاری تیروئید در کودکان عوارض جدی 
برای کودک به همراه دارد. وی تصریح کرد: این بیماری 
لات ذهنی، اختلال تمرکز و  می تواند منجر به اختلا
گر کودک  یادگیری، مشکلات قلبی و رشد کم و... شود. ا
شما دچار یبوست است، رشد کمی دارد، خوب غدا 
نمی خورد و خسته است، توصیه می شود به متخصص 

غدد مراجعه کنید.

  برخی از افراد پس از زنده ماندن از سکته مغزی به 
ع مبتلا می شوند، زیرا آسیبی که متحمل شده اند  صر
باعث ایجاد زخم و فعالیت الکتریکی نامنظم در مغز 
آنها می شود. یک مطالعه نشان داد یک نوع داروی 
ع  فشارخون به بازماندگان سکته در جلوگیری از صر
کمک می کند. بیمارانی که از داروهای مسدودکننده 
گیرنده آنژیوتانسین )ARB( استفاده می کنند، احتمال 
کومو  ع در آنها بسیار کمتر است. دکتر »جا ابتلاء به صر

اوانجلیستا«، سرپرست تیم تحقیق می گوید: »درک 
کدام داروهای ضد فشارخون به جلوگیری از  اینکه 
می کنند،  کمک  سکته  از  پس  ع  صر مانند  عوارضی 
می تواند منجر به نتایج بهتری برای بیمار شود.« برای 
این مطالعه، محققان ۵۲۸ بیمار مبتلا به فشارخون 
بالا را انتخاب کردند. نتایج نشان می دهد، بیمارانی که 
داروهای فشارخون غیر از ARB مصرف می کنند، به طور 

ع پس از سکته بودند. چشمگیری در معرض خطر صر

چند توصیه درمانی درباره سوختگی ها
 فوق تخصص جراحی پلاستیک و مدیر گروه جراحی 
پلاستیک دانشگاه علوم پزشکی ایران ضمن بیان چند 
توصیه در مواجهه با سوختگی های سطحی، از عدم رعایت 
استانداردهای ایمنی در وسائل الکترونیک انتقاد کرد. دکتر 
محمدرضا آخوندی نسب بیشترین موارد سوختگی را در 
محیط های منزل و سپس آتش سوزی ها برشمرد و اظهار 
داشت: آتش سوزی ممکن است در صنایع بر اثر نشت گاز 
گر  یا بنزین باشد و سبب سوختگی شود. وی توصیه کرد: ا
سوختگی با آبجوش صورت گرفت فرد باید کمتر از دو دقیقه 
اندام را با آب ولرم خنک کند؛ چرا که دمای بالایی که در عضو 
باقی مانده با شست وشو با آب ولرم تا حدی از عمق سوختگی 
را کم می کند. آخوندی نسب در مورد سوختگی از طریق 
گر لباس آتش گرفت باید  آتش سوزی لباس بیان داشت: ا
سریعا بدن را از لباس خارج کرد و برای خاموش کردن لباس 
نیز می توان با استفاده از پتو یا هر چیزی که محل آتش سوزی 
پلاستیک  جراحی  گروه  مدیر  کرد.  استفاده  بپوشاند  را 
دانشگاه علوم پزشکی ایران ادامه داد: پس از خاموش 
گر میزان سوختگی در حدی باشد که نیاز به  شدن لباس ا
ارجاع بیمارستان نداشته باشد فرد می تواند با استفاده از 
پمادها و کرم های مختلف قسمت سوخته را پانسمان کند. 
گر میزان سوختگی بین ۱۵ درصد  به گفته آخوندی نسب، ا
و کمتر باشد نیازی به بستری شدن در بیمارستان وجود 
ندارد، اما در غیر این صورت سریعا باید فرد را به اورژانس 
سوختگی منتقل کرد. وی ادامه داد: در صورتی که میزان 
سوختگی کمتر از ۱۵ درصد باشد می توان با استفاده از 
خنک کردن، کمپرس سرد و در نهایت پوشاندن با یک پماد 
آنتی بیوتیک سطح سوختگی را درمان کرد. آخوندی نسب، 
گفت:  و  نیز سرسام آور دانست  را  هزینه های سوختگی 
هزینه های  سوختگی جزو یکی از پرهزینه ترین درمان ها در 
هر کشوری محسوب می شود. مدیر گروه جراحی پلاستیک 
کرد: در سوختگی،  دانشگاه علوم پزشکی ایران تصریح 
هم دوران نقاهت طولانی و هم اتاق عمل های متعدد و 
پانسمان های گران نیاز است که موجب افزایش هزینه ها 
می شود. وی با بیان اینکه عموما اقشار ضعیف جامعه 
دچار سوختگی می شوند، به موضوع تحت پوشش بیمه 
کنون  قرارگرفتن هزینه های سوختگی اشاره کرد و گفت: ا
۹۰ درصد هزینه های بستری تحت پوشش بیمه قرار دارد 
اما بیمه تکمیلی معمولا هزینه ها را مگر در موارد خاص 
پوشش نمی دهد. آخوندی نسب افزود: بیمه، پانسمان های 
معمولی را پوشش می دهد اما پانسمان های نوین را پوشش 
نمی دهد و هزینه آن آزاد محاسبه می شود. مدیر گروه جراحی 
پلاستیک دانشگاه علوم پزشکی ایران توضیح داد: قربانیان 
سوختگی ما از متوسط جهانی بالاتر است و در بخش خانگی 
متاسفانه ایمنی ها درست رعایت نمی شود و سوختگی های 
الکتریکی دارای عمق و شدت بیشتری هستند و علت آن 
هم عبور کابل های فشار قوی است. وی افزود: بهتر این 
بود که برق رسانی ما در زیر زمین باشد اما متاسفانه هنوز 
بر روی زمین است و برای اینکه قربانیان ناشی از سوختگی 
الکترونیک کم شود باید هزینه عایق بندی کابل های هوایی 
توسط سازنده های ساختمان پرداخت شود اما به دلیل 
پروسه روند کارهای اداری، متاسفانه این پیشنهاد به جایی 
کمبود تخت  کرد: با  نرسید. آخوندی نسب خاطرنشان 
گر  بیمارستانی در خصوص سوختگی مواجه نیستیم اما ا
یک بحران ایجاد شود و همچون مسجد ارگ تعداد زیادی 
از مردم در یک حادثه ای دچار سوختگی شوند بدون شک 

کز فعلی جوابگو نخواهند بود. مرا

نکتــــه
 ورزش عملکرد مغز را تقویت می کند

 در یافته ای جدید، محققان دریافتند که افراد میانسال و 
سالمندان حتی یک روز کامل پس از انجام فعالیت های بدنی 
متوسط تا شدید، در تست های حافظه بهتر عمل می کنند. 
»میکائلا بلومبرگ«، محقق ارشد گفت: فعالیت متوسط یا شدید 
به معنای هر چیزی است که ضربان قلب شما را بالا می برد که 
می تواند شامل راه رفتن سریع یا بالارفتن از چند پله باشد. لازم 
نیست حتما ورزش خاصی باشد. بلومبرگ افزود: یافته های ما 
نشان می دهد که فواید فعالیت بدنی در حافظه کوتاه مدت 
ممکن است بیشتر از آنچه قبلا تصور می شد، احتمالا تا روز بعد 
به جای چند ساعت پس از ورزش باقی بماند. افراد ۵۰ تا ۸۴ ساله 
گر روز قبل زمان کمتری را صرف نشستن کرده بودند یا شش  نیز ا
ساعت یا بیشتر خوابیده بودند، در تست های حافظه بهتر عمل 
کردند. محققان در یادداشت های پس زمینه توضیح دادند 
که ورزش با افزایش جریان خون در مغز و با تحریک آزادسازی 
مواد شیمیایی عصبی که از بسیاری از عملکردهای شناختی 
کوتاه مدت مغز  مختلف پشتیبانی می کنند، موجب تقویت 
می شود. مشخص شده است که این تغییرات شیمیایی مغز 
حداقل چند ساعت پس از ورزش ادامه می یابد، اما محققان 
گمان می کنند که این تغییرات ممکن است بیشتر طول بکشد 
زیرا سایر حالت های مغزی مرتبط با ورزش طولانی تر هستند. 
به عنوان مثال، محققان خاطرنشان کردند که شواهد نشان 
می دهد که ورزش می تواند خلق و خوی فرد را تا ۲۴ ساعت 
بهبود بخشد. و مطالعه قبلی افزایش فعالیت در هیپوکامپ- 
- را به مدت ۴۸ ساعت پس از تمرین تناوبی با  مرکز حافظه مغز
شدت بالا با دوچرخه ورزشی نشان داد. برای مطالعه جدید، 
۷۶ شرکت کننده به مدت هشت روز از ردیاب های فعالیت 
مچ بند استفاده کردند تا مدت زمانی را که برای بی تحرکی یا 
انجام فعالیت بدنی سپری می کنند، بررسی کنند. ردیاب ها 
مدت خواب افراد را هم زیرنظر داشتند. محققان همچنین از 
شرکت کنندگان خواستند هر روز تست های شناختی انجام 
دهند تا ببینند چگونه فعالیت های روز قبل آنها ممکن است 
بر قدرت مغز آنها تأثیر بگذارد. به نظر می رسد که فعالیت بدنی 
متوسط یا شدیدتر هم حافظه کاری کوتاه مدت آن ها را در 
روز بعد و هم حافظه دوره ای طولانی مدت رویدادها را بهبود 
می بخشد.خواب بیشتر همچنین با عملکرد بهتر و حافظه 
دوره ای و همچنین سرعت روانی حرکتی آنها مرتبط بود که 
کنش یک فرد به  معیاری برای سنجش سرعت تشخیص و وا

محیط خود است.

عمــودیافقــی

  سرفه های طولانی و مزمن پس از 
بیماری های تنفسی می توانند باعث 
در  شوند.  افراد  از  بسیاری  ناراحتی 
طب سنتی، چندین روش مؤثر برای 
تسکین این سرفه ها معرفی شده که 
از جمله آن ها استفاده از روغن های 
است.  سینه  قفسه  ماساژ  و  گیاهی 
کاهش  به  می توانند  روش ها  این 
ترشحات تنفسی و تسکین التهاب های 
روغن   کنند.  کمک  هوایی  مجاری 
برای  راهکارها  بهترین  از  یکی  مالی 
روغن هایی  سرفه هاست.  تسکین 
شیرین،  بادام  بنفشه،  روغن  مانند 
کدو و روغن حیوانی برای سرفه های 
خشک. روغن های زنجبیل و زیتون 
. این روغن ها  برای سرفه های خلط دار
باید به آرامی روی قفسه سینه مالیده 
، راه های  شوند و سپس به کمک ماساژ
از  ترشحات  و  شده  تحریک  تنفسی 
ریه ها تخلیه می شوند. یکی از دلایل 
اصلی سرفه های طولانی مدت، باقی 
ماندن ترشحات در ریه ها است. ماساژ 
قفسه سینه با ضربات ملایم می تواند 
کند.  کمک  ترشحات  این  تخلیه  به 
، ضربه های آرامی با کف  برای این کار
کناره دست به پشت قفسه  دست یا 
سینه زده می شود تا ترشحات از ریه ها 
غذاهای  سنتی  طب  شوند.  ج  خار
خاصی را برای تسکین سرفه توصیه 
می کند. حریره  نشاسته با مغز بادام، 
سوپ  مانند  سبزیجات  سوپ های 
گشنیز و جعفری، شیربرنج با دارچین 
غ  گوشت مر و زعفران و سوپ جو با 
این  جمله  از  کوچک  پرندگان  یا 
نوشیدن  همچنین  هستند.  غذاها 
خیسانده  انجیر در آب با عسل، سیب 
و به بخارپز شده و ماءالشعیر طبی 
از دیگر گزینه های مفید برای کاهش 
سرفه به شمار می روند. افرادی که از 
سرفه رنج می برند، باید از مصرف مواد 
ترشیجات،  سرد،  آب  مانند  غذایی 
و  تند  ادویه های  ترش،  میوه های 
پرهیز  دیرهضم  و  سنگین  غذاهای 
کنند. همچنین قرارگرفتن در معرض 
هوای سرد نیز می تواند علائم سرفه را 
تشدید کند. پوشیدن لباس مناسب 
، صورت و قفسه سینه  در نواحی سر
از جمله تدابیر مفید برای جلوگیری 
کنار  از تشدید علائم سرفه است. در 
روش ها  این  پزشکی،  مشاوره های 
می توانند به بهبود سریع تر وضعیت 
سرفه های مزمن و طولانی مدت کمک 

کنند.

 سجاد صادقی
 متخصص طب سنتی

اینفوگرافیک : آرمان ملی 

  دانشمندان از کشف علائم هشداردهنده خبر داده اند که می تواند نشان دهنده خطر ابتلا به زوال عقل باشد. برخی از این علائم حتی به 
گی های فردی مربوط می شوند. محققان به شواهدی علاوه بر ژنتیک،  به متغیرهای دیگر اشاره کرده اند. ویژ

 - - جوهرســرکه ۲- آدمــی و بشــر   ۱- عصــروروزگار
حالت بیزاری که از دیدن چیز ناپسند- ته نشین شدن 
3- عضورونــده- پسوندشــباهت- پایتخــت بوتــان- 
پهلوان ۴- لایه ســوراخ شــده جوزمین- کشتی ژاپنی- 
جنس مذکر- اندازه ۵- درود و تحیت- حرکت دهنده- 
روش و شــیوه ۶- نوعی پارچه پشــمی و لطیف گرانبها- 
علامــت مفعولــی- لکنــت زبــان ۷- حیــوان وحشــی- 
کمــن ۸- اصطلاحــی در  عزاوماتــم- معــادل فارســی وا
فیلمبرداری- شــهری در  فارس- ســیلاب ۹- مؤسســه 
چاپ، نشر و پخش کتاب- پشیمانی- مخفف مگابایت 
۱۰- ملاحظه- عدد نخســتین- میانگین ۱۱- امر نهی از 
دویــدن- برخی- بیمــاری کم خونــی ۱۲- خوگرفتن- از 
مهره های شطرنج- جنگ افســانه ای یونان باستان- 
حرف ششــم یونانــی ۱3- گشــوده- نــام قدیــم خیابان 
جمهــوری - تبــار و نــژاد- خانــدان و قــوم ۱۴- بســیار 
مهربان- متین و سنگین- متقی و پرهیزکار ۱۵- فیلمی 

از رومن پولانسکی- گندیده

 ۱- لاستیک یدک- از آثار تاریخی کرمانشاه ۲- خانه ها- یک ششم از سهم چیزی- کمیاب 
- ضمیرفرانســوی ۴- کشــتی جنگــی- تــرش و  3- حــرف نازی هــا- محــل تغذیــه جنیــن- کــزاز
شیرین- انگبین و عسل- صدازدن ۵- فیلم حسین دارابی- قبل از ثانیا- پشت سر ۶- نویسنده 
- امتحان و تجربه ۸- نوعی  فرانســوی- خدمتکاران ۷- حرف هشــتم لاتین- جا و مکان- ســوار
ساز ســنتی ایرانی- اداره نامه رســانی- آنتیک ۹- دســتی- بی حس- ضرررســاننده- حافظه ای 
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 استان همدان- دروغ ترکی

 عدم توانایی در یادگیری 
یکی از اولین نشانه ها می تواند مشکل در یادگیری و به خاطر سپردن 
مهارت ها و کارهای جدید باشد. این مشکل معمولا در مراحل اولیه 

بیماری های شناختی مشاهده می شود.
 ناتوانی در تمرکز 

افراد مبتلا به زوال عقل در تمرکز بر یک کار یا موضوع خاص دچار 
مشکل می شوند و ممکن است حتی در تکمیل وظایف روزمره نیز دچار 

اختلال شوند.
 سختی در برقراری ارتباط

اختلال در توانایی برقراری مکالمه و دشواری در دنبال کردن صحبت ها 
یا پاسخ دادن به سؤالات ساده، یکی دیگر از علائم هشداردهنده است.

  بی دلیل غمگین یا نگران 
افزایش اضطراب، نگرانی یا افسردگی غیرطبیعی و بی دلیل می تواند 

یکی از علائم ابتدایی زوال عقل باشد.
 عوامل خطر 

 محققان علاوه بر علائم ذکر شده، به برخی از عوامل خطر نیز اشاره 
کرده اند که می تواند احتمال ابتلا به بیماری های زوال عقل را افزایش دهد:
 چربی خون بالا: یکی از نشانه های خطرناک برای زوال عقل است که در 
بررسی های اخیر نشان داده شده است که چربی خون بالا می تواند به بروز 

این بیماری منجر شود.
 از دست دادن بینایی: مشکلات بینایی می توانند تأثیر مستقیمی بر 
مغز داشته باشند و ریسک ابتلا به بیماری های زوال عقل را افزایش دهند.

علائم ابتلا به زوال عقل 
که نباید نادیده گرفت

راهکارهاراهکارها
در  شرکت  و  ذهنی  فعالیت های   
برنامه های اجتماعی و شغلی می تواند به طور 
وال عقل محافظت کند.  مؤثری از مغز در برابر ز
این فعالیت ها می توانند تا دو سال از ابتلا به 

وال عقل جلوگیری کنند. بیماری های ز
 وظیفه شناس بودن نیز می تواند فرد را 
تا چهار سال از ابتلا به این بیماری ها دور نگه 

دارد.
وال عقل   علائم ابتدایی بیماری های ز
اغلب به طور غیرمستقیم خود را نشان می دهند. 
را تجربه  این علائم  یا اطرافیان تان  اگر شما 
می کنید، بهتر است هرچه سریع تر به متخصص 
مراجعه کرده و برای ارزیابی دقیق تر اقدام کنید. 
پزشکی  پیگیری های  و  ودهنگام  ز تشخیص 
می تواند تأثیر زیادی در مدیریت این بیماری ها 

و بهبود کیفیت زندگی فرد مبتلا داشته باشد.


